
BESLISSING VAN DE LE1DEND AMBTENAAR (artikel 143. S 1. 2 en 3 van de
qecoordineerde wet van 14 iuli 1994)

A...

Apothekers - Titularis-apotheker

BRS/N/2015/018

En B...,

Ondernemingsnr.: XXXX

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkingen die door mevrouw A aan de verphchte ziekteverzekenng werden
aangerekend,

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier N/2015-018 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd,

gelet op het proces-verbaal van vaststellmg van 26/03/2015, opgesteld lastens mevrouw A ,
ter kenmsgevmg aangeboden via een aangetekende brief opgestuurd op 31/03/2015, waarvan
een kopie ter kenmsgevmg werd aangeboden aan B via een ter post aangetekende brief
opgestuurd op 31/03/2015,

gelet op de ter post aangetekende brief van 12/08/2015 waarm de synthesenota en de
gevalsbespreking aan mevrouw A ter kenmsgevmg werden aangeboden en waarm mevrouw
A werd verzocht zich schnftelijk te verantwoorden, waarvan bij een ter post aangetekende
brief van diezelfde dag een kopie ter kenmsgevmg werd aangeboden aan B ,

gelet op de ter post aangetekende brief van 30 September 2015, ontvangen op 2/10/2015,
waarm mevrouw A en B gezamenlijk hun verweermiddelen uiteenzetten,

gelet op de artikelen 73bis, 142,143, 156,157 en 164 van de gecoord eerde wet van 14 juh 1994

1 GEFORMULEERDE TENLASTELEGGING

Mevrouw A heeft in de penode van 1/03/2013 tot en met 31/12/2014 volgende mbreuken
begaan op de wetgeving betreffende de verphchte ziekte- en mvaliditeitsverzekermg

Tenlastelegging 1: In de periode van 1/03/2013 tot en met 31/12/2014 werden via de
tariferingsdienst XXXX ten onrechte aan de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen farmaceutische specialiteiten aangerekend, gezien de unieke
streepjescode niet uit de vastgestelde structuur bestaat.

De streepjescode waarbij het controlegetal verkeerd is, berekend volgens modulo 10,
werd in de apotheek XXXX aangemaakt en als zodanig aangerekend.
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Wettelijke basis.

¦ Wet betreffende de verphchte verzekenng voor geneeskundige verzorgmg en uitkermgen,
gecoordmeerd op 14juh 1994

Artikel 2, n

Onder "zorgverlener", de beoefenaars van de geneeskunst, de kmesitherapeuten, de
verpleegkundigen, de  aramedische medewerkers, de verplegingsinnchtmgen, de mnchtingen
voor revahdatie en herschohng en de andere diensten en mstellmgen [Worden voor de
toe assing van de artikelen 53, § 1, § Ibis en § 1ter, 73bis en 142 gehjkgesteld met
zorgverleners, de natuurhjke of rechtspersonen die hen tewerkstellen, die de zorgverlenmg
orgamseren of die de inning van de door de verphchte verzekermg voor geneeskundige
verzorgmg verschuldigde bedragen orgamseren,] 

Artikel 42

Normaal worden de fmanciele en admimstratieve betrekkmgen tussen de rechthebbenden en de
verzekenngsinstellingen eensdeels, en de apothekers, de verplegingsmrichtingen, de
vroedvrouwen, de verpleegkundigen en de diensten thuisverplegmg, de kmesitherapeuten, de
logopedisten, de verstrekkers van prothesen, toestellen en implantaten en de in artikel 34, 11°,
12° en 18° bedoelde diensten en mnchtingen anderdeels, bij overeenkomsten geregeld

De Konmg regelt de fmanciele en admimstratieve betrekkmgen tussen de rechthebbenden en de
verzekenngsinstellingen enerzijds en de zorgverleners die mstaan voorde m artikel 34, 13°, 14°,
15° en 16° bedoelde verstrekkmgen anderzijds  

Artikel 48, § 1

De m artikel 42 bedoelde nationale overeenkomst bepaalt, wat de apothekers betreft, bet bedrag
van de honoraria voor de magistrate bereidmgen en stelt regelen vast met betrekk g tot de
verantwoordehjkheidshonorana voor de aflevenng van de farmaceutische speciahteiten, alsook
met betrekkmg tot de aflevenng en de facturermg van de verstrekkmgen bedoeld in artikel 34, 5°,
die door de apothekers worden verstrekt

Wat de m artikel 34, eerste lid, 5°, e) bedoelde verstrekkmgen betreft, stelt de overeenkomst
regelen vast met betrekkmg tot een honorarium en een forfaitaire vergoed g voor de kosten
verbonden aan de aflevenng van zuurstof  

Artikel 72bis, § 1, 5°

“In het kader van de verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en onvermmderd andere
wettelijke bepalmgen, is de aanvrager bedoeld m artikel 35bis ertoe gehouden de volgende
verphchtmgen na te komen vanaf de mdienmg van een terugbetalmgsaanvraag

5° onder door de Konmg te bepalen voorwaarden de aangenomen verpakkmgen vanaf de
mwerkmgtredmg van de terugbetahng voorzien van een umeke streepjescode en van een
onderscheidmgsvignet en een dergehjk vignet met aan te brengen op de verpakkmg die met
aangenomen is,  

Artikel 73bis, 1° en 2°

Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de
bepalmgen uit de overeenkomsten of verbmtemssen bedoeld m Titel III, is het de zorgverleners
en gehjkgestelden verboden, op straffe van de meat regelen voorzien m artikel 142, § 1
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1° reglementaire documenten die de terugbetahng toelaten van de geneeskundige
verstrek mgen op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer
de verstrekkmgen met werden verleend of afgeleverd ( .),

2° hogervermelde reglementaire documenten o  te stellen, te laten opstellen, af te leveren
of te laten afleveren wanneer de verstrekkmgen met voldoen aan de voorwaarden voorzien
m deze wet, zijn uitvoermgsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten
en akkoorden,

Artikel 77quater

De apothekers moeten voor elke werkehjk afgeleverde verpakkmg van terugbetaalbare
geneesmiddelen de u eke streepjescode bedoeld m artikel 72bis, § 1, 5°, registreren, en deze
streepjescode meedelen aan de tanfermgsdiensten bedoeld m artikel 165 ( ) 

Artikel 138

Onder voorbehoud van de toepassmg van de bepalmgen van artikel 165, stelt de
verzekermgsmstelling of de tanficatiedienst op eigen mtiatief of op verzoek van de
controlediensten van bet Instituut, aan de hand van elektromsch opgeslagen en verwerkte
gegevens, hjsten op onder de vorm van gemtegreerde bestanden die de nodige gegevens
bevatten voor de volledige identificermg van de verstrekkmgen, van de zorgverstrekkers die deze
hebben voorgeschreven, uitgevoerd of afgeleverd en van de begunstigden Deze gegevens
kunnen zowel verstrekkmgen die m rekenmg werden gebracht betreffen, als deze die door de
verzekermg voor geneeskundige verzorgmg werden terugbetaald Het volgnummer van bet
geneesmiddelenvoorschnft moet eveneens vermeld worden m deze gegevensbestanden

Na waarmerkmg door een gevolmachtigde van de verzekermgsmstellmgen of de tanficatiedienst
erkend door de leidend ambtenaar van de Dienst voor admimstratieve controle, gelden deze
hjsten tot bewijs van het tegendeel, ook ten aanzien van derden   

Artikel 142, § 1, 1° en 2°

“Onvermmderd eventuate strafrechtehjke- en/of tuchtrechtehjke sancties, worden de
zorgverleners en gehjkgestelden die zich met schikken naar de bepalmgen van artikel 73bis de
hiernavolgende maatregelen opgelegd

1° de terugbetahng van de waarde van de verstrekkmgen die ten onrechte aan de verphchte
verzekermg voor geneeskundige verzorgmg werden ten laste gelegd en een admimstratieve
geldboete van 50 pet tot 200 pet van de waarde van de terugbetahng, bij een mbreuk op de
bepalmgen van artikel 73bis, 1°,

2° de terugbetahng van de waarde van de verstrekkmgen die ten onrechte aan de verphchte
verzekermg voor geneeskundige verzorgmg werden ten laste gelegd en/of een admimstratieve
geldboete van 5 pet tot 150 pet van de waarde van [de terugbetahng], bij een mbreuk op de
bepalmgen van artikel 73bis, 2°, 

Artikel 142, § 2

De matenele bestanddelen van de m artikel 73bis bedoelde mbreuk, worden door de in artikel
146 bedoelde sociaal mspecteurs vastgesteld m een proces-verbaal overeenkomstig artikel 64
van het Sociaal Strafwetboek

Op straffe van metigheid, moeten deze vaststellmgen plaatsvmden bmnen de twee jaar
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a) te rekenen vanaf de datum waarop de verzekermgsmstelhngen de documenten
betreffende de betwiste verstrekkmgen hebben ontvangen,

b) te rekenen vanaf de datum waaro  de door de profielencommissie of door bet Nationaal
college van adviserend geneesheren overgezonden vaststellmgen worden ontvangen door
de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

Deze processen-verbaal tot vaststellmg van een mbreuk hebben bewijskracht tot bet tegendeel
bewezen is, voor zover een afschnft ervan ter kennis wordt gebracht van de vermoedehjke dader
van de mbreuk, en,  ear nodig, van de in artikel 164, tweede lid, bedoelde natuurhjke persoon of
rechtspersoon bmnen een termijn van veertien dagen die aanvangt de dag na de vaststellmg van
de mbreuk, doorde m artikel 146 bedoelde sociaal mspecteurs ( ) 

Artikel 146, § 1

Om de in artikel 139, tweede lid, 2° tot 4°, bedoelde opdracht te vervullen, beschikt de Dienst
voor geneeskundige evaluatie en controle over geneesheren-mspecteurs, apothekers-
mspecteurs, verpleegkundigen-controleurs bekleed met verschillende graden, alsook over
admmistratief personeel ( )  

Artikel 164, eerste en tweede lid

Onder voorbehoud van de toepassmg van de artikelen 142, §1 en 146, is hij die, ten gevolge van
een vergissmg of bedrog, ten onrechte prestaties heeft ontvangen van de verzekenng voor
geneeskundige verzorgmg, van de uitkermgsverzekermg of van de moederschapsverzekermg,
verphcht de waarde ervan te vergoeden aan de verzekermgsmstellmg die ze heeft verleend De
waarde van de aan een rechthebbende ten onrechte uitgekeerde prestaties wordt terugbetaald
door de zorgverlener, die met over de vereiste kwahficatie beschikt of zich met aan de wets- of
verordenmgsbepalmgen heeft gehouden Indien evenwel de erelonen met betrekkmg tot de ten
onrechte uitgekeerde prestaties met werden betaald, zijn de zorgverlener en de rechthebbende
aan wie de verzorgmg werd verstrekt hoofdehjk aansprakehjk voor de terugbetalmg van de ten
onrechte uitgekeerde prestaties De prestaties vermeld op getuigschnften, facturen of
magnetische dragers, die met werden mgediend of verbeterd overeenkomstig de m de terzake
door de Konmg of bij verordenmg vastgestelde modahteiten, worden beschouwd als ten onrechte
uitgekeerde prestaties en dienen derhalve te worden terugbetaald door de betrokken
zorgverlener, dienst of mrichtmg

De ten onrechte uitbetaalde prestaties van de verzekenng voor geneeskundige verzorgmg die
tangs de derdebetalersregelmg zijn betaald, moeten terugbetaald worden door de zorgverlener
die de wets- of verordemngsbepalmgen met heeft nageleefd Indien een natuurhjke persoon of
een rechtspersoon de prestaties voor eigen rekenmg heeft gemd, is deze samen met de
zorgverlener hoofdehjk aansprakehjk voor de terugbetalmg ervan (. )  

Reglementaire basis

¦ Koninkhjk besluit van 21 december 2001 tot vaststellmg van de procedures, termijnen en
voorwaarden mzake de tegemoetkommg van de verplichte verzekenng voor geneeskundige
verzorgmg en uitkermgen m de kosten van farmaceutische specialiteiten

Artikel 2

De verzekenng komt enkel tegemoet m de kosten van de specialiteiten die opgenomen zijn op
de hjst en m voorkomend geval voorgeschreven zijn overeenkomstig het koninkhjk besluit van 8
jum 1994 tot vaststellmg van het model van voorschnjfdocument betreffende de verstrekkmgen
van farmaceutische producten ten behoeve van met m een ziekenhuis opgenomen
rechthebbenden, en afgeleverd door de wettehjk gemachtigde zorgverleners   
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Artikel 80

Voorde speciahteiten die zijn opgenomen in de hjst, mag de verzekermg in voorkomend geval
slechts tegemoetkomen in de gevallen en volgens de regels die in die hjst zijn bepaald en mag
de apotheker die aflevert, behoudens andersluidende bepalmgen, de derdebetalersregelmg
toepassen ( .)"

Artikel 90, § 2

Op de buitenverpakkmg van de in § 1 bedoelde pubhekverpakkmgen van speciahteiten met
uitzondenng voor de verpakkmgen die zuurstofgas bevatten en de farmaceutische speciahteiten
vermeld in hoofdstuk III van de bijlage 1 van de hjst behalve als ze door een groothandel verdeeld
worden naar de apotheek open voor bet pub ek, moet, vanaf de inwerkmgtredmg van de
vergoedbaarheid, een umeke numeneke code worden aangebracht, samengesteld uit de
volgende gegevens

1° bet codenummer dat hen is toegekend krachtens bet tweede hd van artikel 97, dit vormt de
eerste 7 karakters,

2° een oplopend volgnummer, dit vormt de volgende 8 karakters,

3° een controlegetal, berekend volgens de modulo 10, dit vormt bet laatste karakter

Koninkhjk besluit van 15 jum 2001 tot vaststellmg van de gegevens inzake te tanferen
verstrekkmgen die de tanferingsdiensten aan de verzekermgsinstellingen moeten overmaken

Artikel 5, C , 19°bis

Onvermmderd de bepalmgen van artikel 6 maken de tanferingsdiensten aan de
verzekermgsinstellingen de gegevens over die bestaan uit de volgende elementen
C elementen betreffende de aflevermg
19°bis umeke numeneke code, zoals bepaald in artikel 90, § 2 van bet koninkhjk besluit van 21

dece  ber 2001 tot vaststellmg van de procedures, termijnen en voo waarden inzake de
tegemoetkommg van de verphchte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en
uitkermgen in de kosten van farmaceutische speciahteiten,  

¦ Koninkhjk besluit van 22 januan 2004 tot vaststellmg van de gegevens inzake te tanferen
verstrekkmgen die de verzekermgsmstellmgen aan het Rijksmstituut voor ziekte- en
mvaliditeitsverzekermg moeten overmaken

Artikel 3, A , 2°bis

“De gegevens bedoeld in artikel 2 bestaan uit de voorschnjvmgs- en facturatiegegevens met
betrekkmg tot de verstrekkmgen bedoeld m artikel 4, mgezameld uit het volgende circuit de
gegevensuitwissehng met de tanferingsdiensten bedoeld bij het koninkhjk besluit van 15jum 2001
tot vaststellmg van de gegevens inzake te tanferen verstrekkmgen die de tanferingsdiensten een
de verzekenngsmstellmgen moeten overmaken Deze gegevens bevatten de volgende
elementen
A elementen betreffende het geneesmiddel
2°bis de gegevens afkomstig van de umeke numeneke code die vermeld is op de verpakkmg

van een farmaceutische speciahteit ( ) 

Nationale Overeenkomst tussen de apothekers en de verzekermgsmstellmgen
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Artikel 2

De apothekers die tot deze overeenkomst toetreden verbinden er zich toe aan de
rechthebbenden van de verzekermg de farmaceutische verstrekkingen af te leveren,
overeenkomstig de regels die door bet Verzekenngscomite werden vastgesteld, en de wetten,
besluiten en verordenmgen van toepassing mzake de verphchte verzekermg voor geneeskundige
verzorgmg en uitkenngen  

Artikel 8, § 6

De apotheker geeft mandaat aan de tanfenngsdienst waarbij hij/zij aangesloten is, om in zijn
naam alle noodzakehjke vernchtingen uit te voeren Hij/zij erkent mzonderheid de kwijtmg die
door de tanfenngsdienst voor de gemde bedragen wordt gegeven   

In de onderzochte periode werden 926 farmaceutische specialiteiten ten onrechte aangerekend
voor een bedrag van € 18 422,08

Tenlastelegging 2: In de periode van 1/03/2013 tot en met 31/12/2014 werden via de
tariferingsdienst XXXX ten onrechte aan de verp chte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen farmaceutische specialiteiten aangerekend, gezien de unieke
streepjescode meermaals werd ingelezen.
De unieke streepjescode werd zowel in de apotheek XXXX, als in een andere Belgische
apotheek teruggevonden.

Wettehjke en reglementaire basis

Idem als tenlastelegging 1

In de onderzochte periode werden 63 farmaceutische specialiteiten ten onrechte aangerekend
voor een bedrag van € 2011,89

Tenlastelegging 3: In de periode van 1/03/2013 tot en met 31/12/2014 werden via de
tariferingsdienst XXXX ten onrechte aan de verphchte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen farmaceutische specialiteiten aangerekend, gezien de unieke
streepjescode meermaals werd ingelezen.
De unieke streepjescode werd meermaals in de apotheek XXXX, teruggevonden.

Wettehjke en reglementaire basis

Idem als tenlastelegging 1

In de onderzochte periode werden 2 farmaceutische specialiteiten ten onrechte aangerekend
voor een bedrag van € 19,02.

Voor de bovenstaande tenlasteleggmgen bedraagt het totale bedrag van de ten onrechte
aangerekende verstrekkingen € 20 452,69 Dit bedrag werd volledig vnjwillig terugbetaald
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2 VERWEER
Mevrouw A heeft haar verweermiddelen overgemaakt met een ter post aangetekende brief
van 30/09/2015, die ontvangen werd op 2/10/2015

Ten eerste zegt zij dat zij spijt heeft van wat er gebeurd is

Ten tweede gaat zij in op de dne tenlasteleggmgen

Wat betreft tenlasteleggmg 1, zegt zij dat zij uit gemakzucht of om de klanten snel te bedienen
dikwijls de producten afleverde zonder de streepjescode in te scannen, maar dat zij met wist dat
zij nadien met zelf die streepjescodes mocht mvullen en dat zij dacht dat er geen verschil was
tussen de streepjescode op de verpakkmg en een zelf mgevulde code Zij stelt ook dat dit alles
met gebeurd zou zijn indien zij eerder verwittigd was Verder vmdt zij het een mankement in het
softwaresysteem dat dit geen melding geeft wanneer een ongeldige code wordt mgelezen
Bovendien stelt zij dat zij met goed met een computer kan werken en dat haar vaste klanten een
ouderwets tegoedbonnetje verkiezen Tot slot zegt zij nog dat zij met de bedoelmg had om te
frauderen

Wat betreft tenlasteleggmg 2, wijst zij er op dat de geneesmiddelen die door de klant niet
worden afgehaald of worden teruggebracht, teruggingen naar de groothandel Zij stelt dat haar
collega s dezelfde handelswijze hanteren Tot slot geeft zij aan dat zij in het vervolg die
geneesmiddelen zal deponeren in de bak met vervallen producten

Wat betreft tenlasteleggmg 3, stelt zij dat zij geen verklarmg heeft voor het feit dat een
farmaceutische specialiteit meermaals werd mgelezen m haar eigen apotheek Zij stelt dat dat m
prmcipe onmogehjk is en meent dat zij lets verkeerds moet hebben gedaan, bijvoorbeeld bij het
afsluiten van de computer

Op het emde wijst zij er op dat de overgrote meerderheid van hetgeen werd ten laste gelegd
voorschnften betreffen waarvoor zij wel heeft afgeleverd, alleen met op de correcte wijze Zij is
van menmg dat zij al genoeg gestraft is door de terugbetalmg en hoopt op een milde
veroordelmg Zij vraagt ook rekenmg te houden met het feit dat zij fin de carnere is en graag
met een goed gevoel zou emdigen

3 BEOORDELING
Het dossier werd behoorhjk ingezien en onderzocht

De tenlasteleggmgen, de motivermg in rechte en m feite, uittreksels uit de verklarmg van
mevrouw A en de synoptische tabel zijn opgenomen m de synthesenota die ter kenmsgevmg
werd aangeboden aan mevrouw A De synthesenota maakt deel uit van het dossier dat door
de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd; aan mevrouw A werd
mzage verleend m dit dossier Het is naar die nota en naar dat neergelegde dossier dat
verwezen wordt m deze beshssing

Krachtens artikel 142, § 1 van de gecoordmeerde ZlV-wet worden de matenele bestanddelen
van de mbreuk bedoeld m artikel 73bis vastgesteld m een proces-verbaal, opgesteld door de
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beedigde ambtenaren bedoeld in artikel 146 Krachtens artikel 142, § 2, derde lid van de
gecoordmeerde ZlV-wet hebben die processen-verbaal van vaststellmg bewijskracht tot bewijs
van het tegendeel, De processen-verbaal van verhoor waarm geen matenele vaststelhngen
gebeuren maar louter verklarmgen worden genoteerd, gemeten die bijzondere bewijskracht niet
Het is de Leidend ambtenaar die de bewijswaarde van deze processen-verbaal van verhoor
soeverem beoordeelt

De bepalmgen van de nomenclatuur zijn van openbare orde en moeten dus stnkt toegepast
worden Dat wil zeggen zonder emge toevoeging of weglatmg, zonder te steunen op een eigen
persoonhjke mterpretatie, omwille van zogenaamde billijkheidsgronden, sociale overwegmgen
en/of het belang en comfort van de patient (Arb.h Luik nr 2010/AL/650, 14 oktober 2011,
Informatieblad RIZIV 2011, afl. 3, 329,
http.//www nziv fqov be/SiteCollectionDocuments/rechtspraak kvb arts 20140225 1 pdf, 10,
noot onder Arb.h Bergen 13 december 1995, Informatieblad RIZIV 1996/3, 365 e v.)

De tenlasteleggmgen steunen op de gemtegreerde bestanden en op de verklarmg van mevrouw
A...

Wat betreft tenlastelegging 1, wordt vastgesteld dat de apotheek van mevrouw A op de eerste
plaats staat voor wat betreft barcodes met foute check-digit in percentage en op de derde plaats
wat betreft barcodes met foute check-digit in aantal Dit komt overeen met 8,089% in aantal en
8,15% in bedrag De reden hiervoor hgt in het feit dat mevrouw A., zelf umeke barcodes
creeert, waardoor een fout controlegetal voorkomt Zij geeft dit zelf ook toe  Ik wissel soms de
laatste cijfers van de UB als deze met mscant  

Bovendien past mevrouw A.. voor uitgestelde aflevermgen met de officiele werkwijze met
formulieren voor uitgestelde aflevermg toe Verzekerden die hun farmaceutische producten met
meteen meenemen, knjgen al dan met een tegoedbonnetje waarop het product wordt vermeld
en een stempel van de apotheek wordt aangebracht Er is geen vermeldmg van het
volgnummer van het ongmele voorschnft, de datum van aanmaak van het formulier, de naam
en voornaam van de patient, de naam en het RIZIV-nummer van de voorschnjver of van de
geldigheidsdatum Mevrouw A noteert in een schnftje de namen van de verzekerden die geen
tegoedbonnetje meenemen, zij wenste dit schnftje met bij het dossier te voegen.

Deze werkwijze van tegoedbonnetjes, zoals mevrouw A gewoonhjk doet, strookt met met de
huidige reglementering Wanneer een geldig voorschnft aan een apotheker wordt overhandigd
en deze laatste het voorschnft uitvoert, is hij/zij overeenkomstig de reglementering verplicht om
bij het afleveren van het geneesmiddel de unieke streepjescode in te lezen, zodat de
tanfenngdiensten ze op hun beurt kunnen meedelen aan de verzekenngsinstellmgen en het
RIZIV Daardoor wordt de opvolgmg van elke aflevermg van een vergoedbaar geneesmiddel
mogelijk

Indien de patient een of meerdere specialiteiten en/of magistrale bereidmgen, die door zijn arts
werden voorgeschreven, met onmiddelhjk wenst te ontvangen, kan hij/zij aan de apotheker
vragen de aflevermg uit te stellen De apotheker vermeldt m dit geval op het voorschnft de letter
U  m de marge naast de met onmiddellijk afgeleverde specialiteiten of magistrale bereidmgen,

vult het formulier van uitgestelde aflevermg m en overhandigt het aan de verzekerde Dit
document heeft de waarde van een voorschnft en heeft een geldigheidsduur van dne
maanden
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Indien de patient de apotheker verzoekt om een voorgeschreven product met af te leveren, met
onmiddellijk en ook niet later, dan dient de apotheker het product op het voorschnft te
schrappen. In dat laatste geval wordt er geen product afgeleverd, wordt er geen umeke
streepjescode mgelezen en wordt het product niet getarifeerd

Mevrouw A geeft ook zelf toe dat zij werkt met tegoedbonnetjes en zelfs dat zij  een cij'fer
(meestal de laatste) van een bestaande UB (wisselt)  om de voorschriften te kunnen mbrengen
bij de tanfenngsdienst

Als zorgverstrekker wordt mevrouw A nochtans geacht op de hoogte te zijn van de wettehjke
en reglementaire bepalmgen mzake de verplichte verzekenng voor geneeskundige verzorging
en uitkermgen, vooral van deze bepalmgen die van toepassing zijn in haar vakgebied (RvS 2
September 2014, nr 228 245, 13/18). Bovendien is zij steeds zelf verantwoordehjk voor de
correcte aanrekenmg van de verstrekkmgen, ongeacht wanneer het softwaresysteem wel of
geen foutmeldmg geeft Ook is bedrieghjk opzet met vereist voor het opleggen van de
maatregelen zoals bepaald in artikel 142 van de gecoordmeerde ZlV-wet

Wat betreft tenlastelegging 2, wordt vastgesteld dat mevrouw A. . zelf umeke barcodes creeert,
zoals zij ook zelf toegeeft (zie supra, beoordelmg van tenlastelegging 1) Daardoor gebeurt het
dat de unieke barcode die mevrouw A aanrekent aan de ziekteverzekermg met alleen
voorkomt in haar apotheek, maar ook in een andere Belgische apotheek Ook stuurt mevrouw
A met-afgehaalde farmaceutische specialiteiten terug naar de groothandel, waardoor deze
opmeuw opduiken bij andere Belgische apotheken De al dan met gelijkaardige werkwijze bij
andere apothekers maakt geen verschil Een apotheker is steeds zelf verantwoorde jk voor de
correcte aanrekenmg van de verstrekkmgen in zijn/haar apotheek

Wat betreft tenlastelegging 3, wordt vastgesteld dat twee farmaceutische specialiteiten een
tweede maal voorkomen m de apotheek van mevrouw A met dezelfde unieke barcode

De voorschriften met de nummers 74693 en 83467 komen met voor m de PC Voorschnft 74693
staat wel m de verkoophistonek en is wel fysiek aanwezig m de bundel van de voorschriften,
voorschnft 83467 is volgens de verkoophistonek gecrediteerd, maar is toch aangerekend aan
de ziekteverzekermg Ook wanneer mevrouw A . zonder opzet lets verkeerds heeft gedaan,
bijvoorbeeld bij het afsluiten van de PC, blijft zij verantwoordehjk voor de correcte aanrekenmg
van de verstrekkingen

Wat betreft alle dne de tenlasteleggmgen, geldt tot slot dat de farmaceutische specialiteiten die
mevrouw A aan de ziekteverzekermg aanrekent met de producten zijn die zij effectief aflevert
Het afgeleverde product heeft immers een eigen umeke barcode, die verschillend is van de door
haar zelf gecreeerde unieke barcode (van een al dan met bestaand ander product) Zelfs al
heeft mevrouw A een identiek product met een andere unieke barcode afgeleverd, het
aangerekende product zelf is met afgeleverd De farmaceutische specialiteiten die aan de
ziekteverzekermg werden aangerekend terwijl een product met een andere unieke barcode
werd afgeleverd, moeten daarom beschouwd worden als met-afgeleverd In tegenstelling tot wat
mevrouw A m haar verweermiddelen argumenteert, heeft zij deze producten dus wel degehjk
ten onrechte aangerekend aan de ziekteverzekermg
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4 CONCLUSIE
De aangehouden feiten warden vastgesteld in het proces-verbaal van vaststellmg van
26/03/2015 door beedigde ambtenaren, en houden een miskenmng in van de wettehjke en
reglementaire bepalingen inzake de verphchte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en
uitkenngen

Ten opzichte van een zorgverlener die zich met gedraagt of voegt naar de wette jke en
reglementaire bepalingen van de verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en uitkeringen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald m artikel 142 van de
gecoordmeerde ZlV-wet Bedneghjk opzet is niet vereist Goede trouw en/of onwetendheid van
de zorgverlener sluit de toepassmg van de wet met uit (J BEULS,  De zorgverlener
admmistratief gesanctioneerd het verbod om tegemoet te komen m de kosten van de
geneeskundige verstrekkmgen  in A PRIMS, B DE RUYVER, E GULDIX en T
VANSWEEVELT (red), Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 66) Met
andere woorden, een admimstratieve geldboete kan zelfs worden opgelegd m geval van louter
een admimstratieve vergissing, onachtzaamheid, slordigheid of onwetendheid

Door het verzorgen van verphcht verzekerden worden de zorgverleners betrokken bij de
toepassmg van de wettehjke en reglementaire bepalingen inzake de verphchte verzekermg voor
geneeskundige verzorgmg en uitkenngen en worden zij geacht hun medewerkmg te verlenen
aan een openbare dienst Van elke medewerker wordt dan ook verwacht dat deze voldoende
kenms heeft van de vigerende bepalingen (J BEULS,  De zorgverlener admmistratief
gesanctioneerd het verbod om tegemoet te komen m de kosten van de geneeskundige
verstrekkingen  in A PRIMS, B DE RUYVER, E GULDIX en T VANSWEEVELT (red ), Recht
en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral dan van de nomenclatuurcodes
die specifiek tot het beroepsdomem van de zorgverlener behoren (RvS 2 September 2014, nr.
228 245, 13/18)

Een zorgverstrekker bhjft altijd zelf verantwoordehjk voor de correcte aanrekemng van de
verstrekkmgen

Bij het bepalen van de hoogte van de sanctie wordt rekenmg gehouden met de intrmsieke ernst
van de feiten, namehjk het ten onrechte aanrekenen van niet-uitgevoerde verstrekkmgen en de
fmanciele repercussie hiervan (€ 20 452,69) op het stelsel van de verphchte ziekteverzekermg
Daarnaast wordt er ook rekenmg mee gehouden dat mevrouw A het bedrag van de ten
onrechte aangerekende prestaties volledig vnjwilhg heeft terugbetaald
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OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verphchte verzekenng voor geneeskundige verzorging en
uitkenngen, gecoordmeerd op 14juli 1994,

NA ER OVER BERAADSLAAGD IE HEBBEN,

De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

- stelt vast dat de feiten die zijn vastgesteld in het proces-verbaal van vaststellmg van
26/03/2015 bewezen zijn en houdt ze dus aan,

- stelt vast dat de feiten een mbreuk vormen op het bepaalde in artikel 73bis, 1° van de
gecoordmeerde ZlV-wet,

- vordert op grand van artikel 142, § 1, 1° van de gecoordmeerde ZlV-wet van mevrouw
A de waarde terug van de ten onrechte aangerekende verstrekkmgen ten belope van €
20 452,69, hoofdehjk met B op basis van artikel 164, tweede lid van de
gecoordmeerde ZlV-wet, dit bedrag werd reeds volledig vnjwillig terugbetaald,

- legt bovendien op grand van artikel 142, §1,1° van de gecoordmeerde ZlV-wet aan
mevrouw A. een effectieve admmistratieve geldboete op van 150%, zijnde € 30 679,04

Mevrouw A moet het bedrag van € 30.679,04 ten titel van admmistratieve geldboete, betalen
door overschnjvmg op het rekeningnummer IBAN. BE56 6790 0197 7988 / BIG. PCHQBEBB
van het RIZIV, bmnen de dertiq daqen
te rekenen vanaf de kennisqevmq van de beslissmq Bij gebrek aan betalmg bmnen die termijn,
brengen de nog verschuldigde sommen van rechtswege interesten op tegen de wettelijke
rentevoet m sociale zaken zoals voorzien m artikel 2, § 3, van de wet van
5 mei 1865 betreffende de len g, te rekenen vanaf het verstnjken van die termijn

Aldus beslist te Brussel op 22 december 2015

De Leidend ambtenaar

Dr Bernard Hepp
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